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509 557 675 588 536 639 697 685 715 898 892 902 1,029 855 592 445 346 173 62 11

454 518 548 529 334 622 640 685 654 704 882 848 855 945 783 510 317 220 79 14 16

348 454 493 402 290 426 638 612 651 659 652 844 786 784 855 668 398 192 108 22

331 326 432 379 204 365 439 566 568 660 631 614 783 758 721 745 539 237 105 37 3 4

平成27年度の取組み 豊岡地区コミュニティ設立準備会 】

9,447

作野広和先生(豊岡市地域コミュニティアドバイザー)との
懇談会(11/16)

「新しいコミュニティ」づくりの必要性とポイントなど

取組み（事業名、会議名等）

組織名【

役員会
(H28/2/18)

設立準備委員会
(11/25、12/16、H28/1/25、2/25)

設立準備会役員の承認、規約の承認、正式組織の姿の検
討、設立総会に向けてのスケジュールの検討、地区カルテ・
H28年度公民館事業計画により 現状を確認、設立準備会組
織の検討

地区名

高齢化率

21.0%

主な内容

検討会
(9/19、10/2、10/17、10/23)

「新しいコミュニティ」づくりの内容確認、検討委員の検討、設
立準備会役員の検討

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

H22

H17

H12

H7

年
（国勢調査）

人口

11,806

11,157

10,282

Ｈ28/2/19作成

33.3%

18

4,084

3

25.7%

豊岡地区概要

組織、部会内容の検討

地域名

29.4%

豊岡 集落名
桜通、大磯、京口、新、旭、城上、小尾
崎、豊田、三坂、本、西本、宵田、寺、
生田東、御陵、生田西、立野、中、大
開東、大開西、亀山、滋茂、久保、高
雄、永楽、円山、花園、西花園、寿、桜
木、小田井

人口 高齢化率 集落数 限界集落数(※1) 準限界集落数(※2)

9,293 35.6 31

世帯数

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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224 234 232 192 192 222 210 233 240 241 245 197 203 155 137 81 61 25 5 2

207 239 224 187 138 240 239 238 250 244 243 238 203 207 139 117 71 30 12 2

168 207 230 185 118 165 262 232 234 245 247 233 239 191 194 121 105 50 21 1

146 176 209 197 120 169 180 278 220 218 246 245 222 229 177 169 92 72 32 5 1

平成27年度の取組み 新田地区コミュニティ（仮称）設立準備会 】組織名【

22.8%

限界集落数(※1)

0

今森、江本、駄坂、木内、大篠岡、
中谷、河谷、百合地

高齢化率

14.0%

16.7%

19.8%

集落数 準限界集落数(※2)

23,435 25.4 8

人口

新田地区概要
Ｈ28/2/19作成

豊岡 集落名世帯数地区名 1,303

高齢化率

年
（国勢調査）

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

地域名

人口

3,403

3,448

3,468

3,331

H22

H17

H12

H7

「新田地区コミュニティ新聞」発行
（11/25、H28/1/25）

設立準備会委員の紹介、進捗状況報告

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

検討会
(10/2、10/19、11/13、12/24、H28/1/21）

設立準備会委員の検討、設立準備会の内容について、アド
バイザーとの協議「設立のプロセスについて」

設立準備会
（11/1、12/1、12/27、H28/2/19）

「新しい地域コミュニティについて」の説明、規約の承認、役
員選任、アドバイザーによる講演、行政区・団体の行事集
約、意見交換、委員によるプチワークショップ

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 



港

人 ％

0
|
4
歳

5
|
9
歳

10
|

14
歳

15
|

19
歳

20
|

24
歳

25
|

29
歳

30
|

34
歳

35
|

39
歳

40
|

44
歳

45
|

49
歳

50
|

54
歳

55
|

59
歳

60
|

64
歳

65
|

69
歳

70
|

74
歳

75
|

79
歳

80
|

84
歳

85
|

89
歳

90
|

94
歳

95
|

100
歳

100
歳
|

不
詳

170 205 266 251 184 185 180 256 240 294 253 243 299 254 196 153 95 64 21 2

165 178 204 213 175 194 183 184 248 225 293 251 236 283 234 183 126 63 21 7

117 155 168 155 116 157 178 174 177 239 220 284 238 213 266 208 159 71 25 6

86 115 149 123 84 118 146 155 165 170 235 212 272 225 200 231 170 106 25 2

平成27年度の取組み 港地区コミュニティ設立準備委員会 】

25.0%

港地区概要

20.6%

Ｈ28/2/19作成

豊岡 地区名

人口

2,873 36.5

人口 高齢化率

地域名

限界集落数(※1)

0

小島、瀬戸、津居山、気比、田結、
畑上、三原

高齢化率

集落名世帯数 1,066

7

集落数 準限界集落数(※2)

4

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

設立準備委員会
(4/30、6/25、9/4、11/18、Ｈ28/2/18）

28.5%

32.1%

組織名【

設立準備委員会の規約の承認、役員の選任、愛称決定、予
算案の承認、スケジュールの検討、設立総会の日程決定、
組織の検討、部会名の決定（総務・広報部会、文化教養部
会、体育厚生部会、福祉部会、防災・防犯部会、女性部会）

年
（国勢調査）

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

2,989

3,326

3,666

3,811

H22

H17

H12

H7

アドバイザー打合せ会（9/4） 今後の進め方

機関紙発行
（5/25、7/25、9/25、11/25）

活動報告、愛称募集、愛称の報告

その他打合せ等

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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119 131 170 114 78 101 126 147 144 150 124 114 120 139 111 95 66 35 11 4

105 119 131 146 86 113 124 125 149 156 151 127 114 110 128 99 79 48 11 3 1

95 127 113 106 85 109 123 142 120 152 165 153 128 112 114 128 95 86 42 11 3

102 105 126 77 73 126 114 144 134 119 155 168 158 120 102 100 116 91 48 17 5

平成27年度の取組み 「神美地区コミュニティセンター（仮称）」設立準備委員会】組織名【

神美地区概要

22.0%

Ｈ28/2/19作成

豊岡 地区名

人口

2,167 27.2

人口 高齢化率

年
（国勢調査）

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

地域名

22.5%

26.8%

27.2%

限界集落数(※1)

0

奥野、市場、三宅、森尾、立石、香
住、下鉢山、上鉢山、長谷、倉見

高齢化率

集落名世帯数 723

10

集落数 準限界集落数(※2)

5

2,200

2,209

2,125

2,099

H22

H17

H12

H7

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

設立準備委員会
（4/22、7/6、12/10）

規約及び委員・役員の承認、地区カルテの作成（現状と課題
等）、委員会の経過確認と組織づくりの検討

役員会
（4/22、6/15、9/10、12/10）

設立の方向性について、アドバイザーの要請、準備委員会
の運営、今後の進め方、住民参加イベント検討、委員会の経
過確認・組織づくり

防災集会（10/16） 地区、学校、民生委員等総合防災訓練

ふれあい座談会（10/24） 住民自由参加によるグループワーク

その他打合せ等

アドバイザーとの面談（5/18）

イベント等

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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202 241 270 219 211 224 212 235 282 382 367 343 413 302 293 191 118 70 14 3

171 190 240 220 156 220 195 222 246 295 354 358 339 370 277 241 147 69 30 5

138 166 186 185 155 177 192 182 204 231 290 355 343 291 331 230 180 96 31 10

135 126 150 153 135 166 159 179 184 207 234 288 352 303 261 311 197 155 65 15 2

平成27年度の取組み 城崎地区コミュニティ設立準備委員会 】組織名【

城崎地区概要

21.6%

Ｈ28/2/19作成

城崎 地区名

人口

3,519 37.5

人口 高齢化率

年
（国勢調査）

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

地域名

26.2%

29.4%

34.6%

限界集落数(※1)

3

元薬師、湯の元、御所、宮本、元、南
上、南中、南下、北松ヶ崎、南松ヶ崎、
弁天、駅前、柳、喜多、長崎、大谷、東
山、今津、桃島、内島、旭、来日、円
山、上山、簸磯、上山住宅、二見、結、
戸島、楽々浦、飯谷

高齢化率

集落名世帯数 1,537

31

集落数 準限界集落数(※2)

19

3,777

3,973

4,345

4,592

H22

H17

H12

H7

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

検討会(5/13） 設立準備委員会　規約、予算（案）協議、委員の選出依頼

設立準備委員会
（6/9、7/23、9/4、10/2、11/11、12/14、H28/1/27）

委員会の規約、役員の決定、事業計画について、意見交
換、グループ協議、健康ポイント制度の説明、地域づくりの
進め方、城崎の資源×課題・解決のアイデア出し、女性視
点、町内を越えた連携実習、委員交流会について

各町内訪問説明会
（5/25、6/7、6/11、6/24、7/25、10/19、10/23、11/17、
12/21、H28/1/12、1/20、1/24）

南上町、大谷、元薬師、柳、来日、楽々浦、簸磯、今津、駅
前、弁天、南松ヶ崎、旭桃山サロン会、元、宮本、桃島

KINOコミュ通信の発行
（7/25、9/25、11/25、H28/1/25）

イベント等

城崎ふるさと祭りでコミュニティPR活動（8/4） 内川地区の果物・農産物・もろこなど販売促進

城崎中学校訪問説明会（11/10） 小中学生へのミニ講座と意見交換

健康ポイントの独自チラシ作成配布（12/3） 協力：市健康増進課

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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72 94 95 60 50 54 67 102 108 92 71 94 100 130 103 82 61 26 4 3 6

64 82 100 78 37 64 70 69 105 115 93 71 100 100 118 87 71 37 10

31 64 77 75 36 37 68 68 74 106 110 96 74 98 88 103 70 46 20 1

21 24 64 64 28 30 28 58 67 72 108 111 95 77 91 87 83 43 23 14 1

平成27年度の取組み 竹野南地区コミュニティ設立準備会 】組織名【

世帯数 392

限界集落数(※1)

1,091 38.2 17 3

Ｈ28/2/19作成

竹野

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

地域名

竹野南地区概要
集落名 床瀬、中村、下村、銅山、段、三

原、川南谷、桑野本、大森、須野
谷、門谷、河内、御又、小城、二連
原、森本、坊岡人口 高齢化率 集落数 準限界集落数(※2)

13

地区名

人口
年

（国勢調査）

35.2%H22

H17

H12

H7

1,189

1,342

1,471

1,474

高齢化率

27.7%

28.8%

31.7%

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

検討会
（5/28、6/8、6/24、7/3）

検討委員会の目的・設立準備会設置計画、設立準備会のメ
ンバー・規約、区長協議会への提案内容、準備会委員への
依頼、区長協議会の協議結果、設立準備会の開催日程に
ついて

設立準備会
（7/27、10/22、12/11）

設立準備会規約の承認・役員の選出、ワークショップの実施
状況について

ワークショップ
（10/22、H28/2/18）

地区の良いところ・課題の洗い出し、地区の良さを生かし、課
題を解決するための具体策を考える

企画会議
（8/5、9/2、10/7）

ワークショップの実施、まち・むら探検の実施について

設立準備会だより発行
（8/25、11/25、H28/1/25）

イベント等

まち・むら探検（11/21） 地区内探検、報告会

鍋を囲んで年末大放談会（12/25） 竹野南地区のコミュニティづくりについて

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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152 236 259 257 160 164 176 189 253 294 227 225 269 233 218 130 101 60 18 2

153 163 232 204 148 171 152 190 189 250 287 228 219 253 216 189 95 74 25 3 1

115 168 172 171 110 135 188 168 186 192 239 288 225 208 216 195 154 66 35 6

98 109 169 134 95 116 127 177 157 182 178 232 275 208 204 193 147 111 37 13 1

平成27年度の取組み 竹野地区コミュニティ設立準備会 】組織名【

竹野地区概要
集落名 和田、阿金谷、羽入、松本、草飼、

宇日、田久日、駅前、東町、中町、
馬場町、上町、下町、西町、切濱、
濱須井、奥須井人口 高齢化率 集落数 準限界集落数(※2)

10

地区名 世帯数 1,050

限界集落数(※1)

2,872 35.0 17

3,623

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在） 1

Ｈ28/2/19作成

竹野

30.8%H22

H17

H12

H7

人口
年

（国勢調査）

地域名

高齢化率

21.0%

24.9%

27.2%

2,963

3,237

3,442

研修・ワークショップ（4/25） 地域づくりについて

意見交換会（9/7） 女性団体、地域プロデューサー等による意見交換会

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

検討会（7/7） 地域コミュニティ概要、空き家調査等

設立準備会（H28/2/8） 組織立ち上げについて

区長協議会（8月、11/5） 空き家調査、区の現状・課題洗い出し、結果報告

イベント等

研修会（4/8） 区長対象に「むらづくり」について研修

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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32 43 63 67 36 34 37 40 64 85 46 59 61 72 67 60 37 18 3 2

32 34 43 53 27 35 39 35 38 64 79 42 58 59 65 54 44 23 5 1

39 40 34 34 20 37 44 35 35 38 62 79 41 55 56 60 39 32 10 3

35 44 42 31 19 30 36 46 40 35 41 63 79 40 54 48 46 25 18 2

平成27年度の取組み 八代地区コミュニティ検討委員会 】

八代の未来を考える座談会座談会（H28/2/14）

組織名【

世帯数 237

限界集落数(※1)

人口

744 35.1 9 3

準限界集落数(※2)

2

年
（国勢調査）

高齢化率

先進地視察（11/30）

Ｈ28/2/19作成

日高

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

地域名

八代地区概要
集落名 藤井、奈佐路、谷、中、猪ノ爪、八

代、河江、小河江、大岡

人口 高齢化率 集落数

地区名

28.0%

30.0%

32.2%

30.1%

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

H22

H17

H12

H7

774

793

830

926

検討委員会
（5/20、6/11、7/1、9/2、9/28、11/30、H28/1/23）

朝来市与布土自治協議会の取り組みを聞く

コミュニティ名称募集（12月）

取り組み開始時期の検討、モデル地区開始に向けての計
画、区まわり説明会の検討、名称募集について、座談会に
ついて

区まわり説明会
（10/17、10/26、11/1、11/8、11/15、11/22、11/25）

全区

イベント等

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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404 397 520 594 387 460 443 466 536 586 530 496 556 558 426 334 272 162 44 17 2

403 424 420 598 326 498 480 450 478 527 586 531 494 537 513 393 266 193 94 17 2

370 385 399 481 283 420 546 465 453 465 522 591 523 466 489 446 293 152 88 22 1

416 389 393 466 253 362 468 571 523 454 488 525 566 487 447 432 369 203 73 24 5 5

平成27年度の取組み 「日高地区コミュニティ（仮称）」設立準備委員会 】

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

日高地区概要
集落名 江原、宵田、岩中、浅倉、赤崎、東

構、久斗、道場、久田谷、夏栗、祢
布、国分寺、水上、山本、鶴岡、日
高、日置、日吉人口 高齢化率 集落数 準限界集落数(※2)

4

地区名 世帯数 3,007

Ｈ28/2/19作成

地域名

高齢化率

22.2%

7,933 27.7 18 0

H7

人口
年

（国勢調査）

限界集落数(※1)

8,190

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

日高

準備委員会
（12/14、H28/1/25、2/15）

経過報告と準備委員の役割について、規約の制
定、役員の互選、ワークショップ｢どんな町に
暮らしたいか｣、新しい地域コミュニティに向
けてすべきこと、今後のスケジュール

24.5%

24.9%

組織名【

H17

H12

7,919

7,860

8,230

新しい日高地区をつくろう会
（8/5、10/30）

「新しいコミュニティ」の説明、ワークショッ
プ｢日高地区のお宝と課題｣について、｢新しい
日高地区コミュニティ｣の講演会、経過報告、
準備委員会の設立、今後のスケジュールについ
て、第１回ワークショップのまとめの発表、意
見交換

25.8%

検討委員会
（4/28、6/1、6/25、7/8、9/2、9/16、9/30、10/9、11/18）

日高地区の状況報告等、検討委員会の役員選
出、準備委員会の構成団体の検討、住民周知に
ついて、「新しい地域コミュニティ組織」と
「まちづくり・地域づくり」について、｢新し
い日高地区をつくろう会｣の開催について、
ワークショップのまとめ、準備委員会の人選と
規約案作成、福祉の取り組みについて、準備委
員会の設立、今後のスケジュールについて

H22

｢新しい地域コミュニティのあり方方針｣の説
明、｢導入ガイドブック｣について説明、検討委
員会メンバーの承認

日高地区区長会（4/20）

その他打合せ等

日高地区コミュニティ検討委員会だより（7/25、10/25、12/25）

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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142 161 210 190 118 114 146 212 225 267 173 185 264 288 221 146 90 73 28 6

120 160 164 174 114 117 116 157 216 238 268 173 188 252 270 194 116 58 37 5 2

73 133 166 128 92 128 139 118 156 203 231 263 172 177 243 250 168 87 34 9

82 88 130 122 60 105 133 131 117 160 205 228 262 166 167 226 199 109 45 12

平成27年度の取組み 地域コミュニティ三方設立準備会 】

H17

H12

H7

限界集落数(※1)

2,718 36.0 16

人口
年

（国勢調査）

三方地区概要
集落名 篠垣、伊府、佐田、知見、森山、観

音寺、栗山、殿、羽尻、田ノ口、広
井、猪子垣、荒川、芝、野、庄境

人口 高齢化率 集落数 準限界集落数(※2)

10

地区名 世帯数 942

Ｈ28/2/19作成

日高地域名

高齢化率

26.1%

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在） 0

29.8%

32.6%2,970

3,139

3,259

準備会
（7/29、H28/2/17）

構成、組織、規約、事業計画、ワークショップについて

集落点検・調査

区長アンケート・区民アンケート（4/20） 各区の世帯・組織・行事、三方地区の自慢・課題等の把握

H22

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

検討委員会
（4/13、5/11、6/15、6/22、7/13）

検討委員会の取組内容、役員・部会の構成、設立準備会、
準備会規約、イベント（バーベキューまつり）の検討、検討委
員会のまとめ、バーベキューまつりについて

33.6%2,747

組織名【

イベント等

区内事業所調査（5/20）

コミュニティだより発行（9/25、11/25、H28/1/25）
バーベキューまつりお礼、写真コンテストの募集要項、小中
学生アンケート結果、写真コンテスト結果の報告、区民アン
ケート結果の報告

バーベキューまつり準備（8/29） テント立て、イベント準備

役員打合せ（H28/2/10） 第２回準備会について

従業員数、事業内容等の把握

小中学生向けアンケート（7/9） 地域への思い、地域のためにできること等

各区の写真展（11/1） 文化作品展にて展示、区の自慢・特色の紹介

その他打合せ等

組織設立に向けた説明会（6/27） モデル地区としての取組、アンケートについて

バーベキューまつり部長会議（8/25） 進捗状況、スケジュールのすりあわせ

バーベキューまつり（8/30） バザー、ステージイベント、アンケート

バーベキューまつり反省会（9/30） 各部の反省、決算、意見交換

写真コンテスト（11/1） 文化作品展にて展示、来館者による投票

バーベキューまつり実行委員会
（7/20、8/4、8/20）

目的、組織、内容、予算、日程等について、協力員の確保、
部会の開催等、最終確認、当日までの検討課題等

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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85 113 166 124 77 80 95 147 147 160 102 108 152 186 117 81 49 38 17 1

71 91 114 137 74 83 79 97 146 152 153 96 106 151 173 105 62 26 20 6 1

71 77 83 92 72 75 72 79 99 137 153 148 100 107 145 161 104 81 31 20 5

68 76 66 71 38 92 80 63 78 95 139 154 147 98 99 140 151 76 46 8 3

平成27年度の取組み 清滝地区コミュニティ設立準備委員会 】組織名【

清滝地区概要
集落名 十戸、頃垣、石井、山宮、栃本、太

田、名色

人口 高齢化率 集落数 準限界集落数(※2)

6

地区名 世帯数 574

限界集落数(※1)

1,599 34.6 7

2,045

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在） 0

Ｈ28/2/19作成

日高

34.7%H22

H17

H12

H7

人口
年

（国勢調査）

地域名

高齢化率

23.9%

27.9%

34.2%

1,788

1,912

1,943

関係団体説明会（11/18） 「新しい地域コミュニティについて」の説明

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

検討委員会（7/15） 準備委員会設立の検討

設立準備委員会
（8/31、10/7、11/18、12/16、H28/1/27）

役員・規約・アドバイザー・関係団体説明会の検討、スケ
ジュールの検討、区長アンケートの実施について、基本とな
る取り組み・組織図・規約・組織の名称決定方法の検討

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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10 28 47 32 24 28 47 54 57 56 24 48 51 36 43 32 28 14 3

47 31 32 47 33 62 72 60 65 55 61 24 42 57 37 38 30 16 4

51 46 28 24 32 44 68 70 56 58 58 59 29 44 55 34 27 23 11 1

34 51 48 21 24 36 51 67 64 52 54 57 64 28 41 54 27 23 16 2

平成27年度の取組み 菅谷地区コミュニティ設立準備会 】組織名【

出石 集落名 細見、荒木、平田、福見、暮坂

準限界集落数(※2)

21

高齢化率 集落数 限界集落数(※1)

683 31.5

菅谷地区概要

5

人口

地区名 世帯数 237

高齢化率

22.4%

23.8%

23.5%

Ｈ28/2/19作成

23.6%

人口
年

（国勢調査）

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

地域名

814

818

813

662

H22

H17

H12

H7

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

設立準備会
（7/15、7/29、8/6）

規約、役員、規約、役員選出、活動計画、予算の協議、準備
会開催打合せ

役員会
（10/26、11/13、12/10、H28/1/23）

運営方法、運営方針、事業展開、ワークショップと運営方法
について

勉強会（9/26）
アドバイザーと関係者による『地域コミュニティとは』について
の勉強会

アドバイザー打合せ（8/27） 地域コミュニティアドバイザー井原氏との打合せ

ワークショップ（H28/1/30） 地区の課題・現状の洗出し、未来について

その他打合せ等

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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73 89 124 132 82 75 90 90 138 150 119 84 80 97 88 89 55 33 15 3

72 76 97 95 77 91 82 89 96 136 131 117 87 79 86 94 92 68 22 6 2

74 84 84 72 58 87 94 83 90 98 146 148 117 81 78 93 109 90 46 17 2 3

71 78 85 69 44 50 86 94 81 93 90 144 146 118 79 63 90 97 64 16 5 1

平成27年度の取組み 福住地区コミュニティ設立準備会 】

組織・取組み事前打合せ（12/23） 会長、副会長で事前に組織、取組内容検討

その他打合せ等

コミュニティ推進グッズ横断幕について（9/16） 横断幕購入とタイトルについて会長と協議、決定

コミュニティ組織の名称募集について（12/10） 地区に親しまれ愛される施設の名称を公募する

年
（国勢調査）

鍛冶屋、福住、中村、坪口、榎見、
和屋、奥山、百合、上野

人口 準限界集落数(※2)

4

高齢化率 集落数

地区名 世帯数 532

限界集落数(※1)

1,509 29.8 9 1

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

H22

H17

H12

H7

勉強会と意見交換会(ワークショップ)　50名参加新しいコミュニティ意見交換会（10/31）

組織名【

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

協議会（区長会にて）
（4/23、5/7、5/19、6/1、6/10、6/24）

設立準備会会長人選協議、
設立準備会規約案協議、会長・役員・会員の選出、設立準
備会の開催について

設立準備会
（7/9、7/23、8/27、9/30、10/31、H28/1/21）

設立準備会の規約・活動計画・役員・予算等承認、井原アド
バイザーとの協議（福住地区の現状と課題について）、地域
コミュニティ勉強会「コミュニティとはなんぞえ？？」、意見交
換会の内容検討、意見交換会の総括、新会員紹介、取組み
経緯報告と役割検討

1,664

1,754

1,695

1,706

人口

26.5%

29.4%

32.0%

22.3%

高齢化率

地域名

Ｈ28/2/19作成

出石 集落名

福住地区概要 ※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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51 36 64 40 27 36 36 36 58 48 42 45 46 47 45 36 28 14 7

41 53 37 62 30 46 32 44 35 65 58 43 41 46 46 40 33 19 6 1

22 35 52 24 38 37 34 35 38 37 60 48 42 45 40 33 32 24 8 2

28 24 36 36 29 38 23 29 34 35 37 58 48 41 40 33 21 21 14 1 2

平成27年度の取組み 寺坂地域コミュニティ協議会設立準備委員会 】

コミュニティ組織への移行について、今後のスケジュールに
ついて、合橋地域づくりの会による講演、出前講座、先進地
視察について

イベント等

寺坂地区概要

4

組織名【

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

設立総会（4/27） 設立準備会規約（案）の可決、コミュニティ組織の目的と役割

設立準備委員会
（7/3、9/26）

高齢化率 集落数 限界集落数(※1)

618 30.6

Ｈ28/2/19作成

先進地視察（10/18） 佐用町石井区

設立準備役員会
（6/12、9/7、12/8、H28/2/2）

今後のスケジュール、「地域づくりの取組」講演会について、
合橋地区講演、出前講座、先進地視察について、出前講
座・視察の報告、新しい地域コミュニティへの支援制度につ
いて、組織、名称募集、規約について

役員検討会
（5/18、H28/1/22）

アドバイザー紹介、今後の進め方について、組織、名称募
集、規約について

各区出前講座
（10/17、11/7、11/8、11/21）

「新しい地域コミュニティとは？」について
桐野区、日野辺区、中野区、新宮区、寺坂区

出石 集落名 中野、日野辺、桐野、寺坂

準限界集落数(※2)

10

人口

地区名 世帯数 201

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

地域名

628

686

778

742

H22

H17

H12

H7

24.6%

26.8%

27.5%

人口
年

（国勢調査）

23.9%

高齢化率

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
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107 134 162 125 89 99 125 134 154 176 147 124 160 140 134 93 92 43 16 7 1

109 104 126 136 82 129 100 117 140 154 178 156 127 152 128 121 70 65 23 6 1

83 107 106 81 67 104 114 117 121 140 148 181 154 122 144 111 100 38 37 6 2

71 86 108 78 38 86 99 119 108 115 142 144 171 152 117 129 97 80 16 11 3

平成27年度の取組み 小坂地区コミュニティ協議会(仮称)設立準備会 】組織名【

出石 集落名 水上、長砂、鳥居、森井、丸中、大
谷、三木、片間、伊豆、福居、嶋、
田多地、安良

準限界集落数(※2)

70

高齢化率 集落数 限界集落数(※1)

2,022 33.3

小坂地区概要

13

人口

地区名 世帯数 704

高齢化率

25.4%

26.9%

30.7%

Ｈ28/2/19作成

23.3%

人口
年

（国勢調査）

住民基本台帳人口
（H28/1/1現在）

地域名

1,970

2,083

2,224

2,262

H22

H17

H12

H7

ワークショップ
（7/10、8/29、10/21、11/26、12/19）

「地域づくりの進め」講話、小坂の魅力と課題を考える、「紹
介まち歩き」実施、グループで紹介、小坂地区の望ましい将
来の姿・活動のアイデアを考える、小中高校生のアンケート
について検証

役員会
（4/15、6/11、6/19、7/27、8/20、9/28、11/6、12/14、
Ｈ28/2/12）

研修会・講演について、今後の活動について、ワークショッ
プについて、今後の拡大準備会の活動について、「紹介まち
歩き」について、アンケート、見どころマップ、ワークショップの
まとめ等について、小中高生に対するアンケートの内容の検
討、実施、集約、区民への広報等

取組み（事業名、会議名等） 主な内容

準備会
（4/10、5/23）

新しい地域コミュニティ概要説明、「地域づくりの取組」の講
話（弘道地区、中筋地区）

拡大準備会
（7/10、8/7、8/29、10/21、11/26、12/18）

アドバイザーによる「地域づくりの進め」講話、小坂地域の現
状と活性化などについて考える、「紹介まち歩き」について、
「紹介まち歩き」実施、グループで紹介、小坂地区の課題や
望ましい将来の姿・活動のアイデアを考える

※1…65歳以上の人口比率が50%を超えている場合 
※2…55歳以上の人口比率が50%を超えている場合 


